Дело № 1-20/2021

УИД 55RS0№-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Оконешниково 10 июня 2021 г. 

Оконешниковский районный суд Омской области в составе: 

председательствующего судьи Батуриной И.Ю., 

с участием государственных обвинителей Тхоржевской Ю.В., Федоренко А.В., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Рыбалко С.В.,

при секретаре Чукановой Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

- 28.08.2014 Оконешниковским районным судом Омской области по п. «б» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 27.12.2016 по отбытию срока;

- 11.08.2020 мировым судьей судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе Омской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; постановлением Оконешниковского районного суда от 17.02.2021 условное осуждение по указанному выше приговору от 11.08.2020 отменено, направлен отбывать наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Решением Советского районного суда г. Омска от 14.10.2016 в отношении ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет, исчисляемый со дня постановки поднадзорного лица на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с работой. Решением Оконешниковского районного суда Омской области от 01.08.2017 ему установлены дополнительные административные ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. На основании решения Оконешниковского районного суда Омской области от 20.11.2017 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без согласия органа внутренних дел. На основании решения Оконешниковского районного суда Омской области от 27.04.2018 ранее установленные административные ограничения дополнены административным ограничением в виде запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.), на основании решения Оконешниковского районного суда Омской области от 08.04.2019 установлено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации. Решением Оконешниковского районного суда Омской области от 20.11.2019 ранее установленные административные ограничения дополнены административным ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации, на основании решения Оконешниковского районного суда Омской области от 17.12.2020 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни. 

29.12.2016 ФИО2 был поставлен на профилактический учет в ОМВД России по Оконешниковскому району, также ознакомлен с административными ограничениями его прав и свобод, обязанностями, установленными ему решением Советского районного суда г. Омска от 14.10.2016, решениями Оконешниковского районного суда от 01.08.2017, 20.11.2017, 27.04.2018, 08.04.2019, 20.11.2019, 17.11.2020, ознакомлен с постановлениями о явке на регистрацию в территориальный орган МВД России от 29.12.2016, 19.04.2019, 03.12.2019, с графиками прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 29.12.2016, согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району по адресу: ..., первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика был ему выдан на руки, с графиком от 19.04.2019, согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика был ему выдан на руки, с графиком от 03.12.2019, согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй, третий и четвертый понедельник месяца, второй экземпляр данного графика был ему выдан на руки.

ФИО2 надлежащим образом был уведомлен об установлении в отношении него административного надзора, ознакомлен с вышеуказанными ограничениями и обязанностями поднадзорного лица, 29.12.2016, 02.09.2017, 01.12.2017, 10.05.2018, 19.04.2019, 03.12.2019, 01.12.2020 предупреждался об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ. Несмотря на это ФИО2, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора, предупрежденным об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, умышленно, без уважительных причин, неоднократно нарушал установленные в отношении него решениями суда административные ограничения: 17.02.2020 не прибыл на обязательную явку по месту жительства для регистрации в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 21.02.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 16.03.2020 года не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 18.03.2020 года был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 07.12.2020 не прибыл на обязательную явку по месту жительства для регистрации в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 15.12.2020 находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 23.00 до 06.00 часов, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. 

20.01.2021 в 23.02 час. ФИО2, нарушая установленные в отношении него судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22.00 час. до 06.00 час., если это не связано с трудовой деятельностью, находился в общественном месте возле ... в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, 21.01.2021 года был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа 510 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, в содеянном раскаялся, после разъяснения положений ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК РФ от дачи показаний отказался, подтвердив показания, данные им в ходе дознания.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний ФИО2 (л.д. 123-128) следует, что 11.08.2020 он был осужден мировым судьей судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев. 17.02.2021 Оконешниковским районным судом условное осуждение отменено, отправлен отбывать наказание в виде лишения свободы. В 2016 году после освобождения из мест лишения свободы прибыл на постоянное место жительства в .... 14.10.2016 решением Советского районного суда г. Омска в отношении него был установлен административный надзор на срок 8 лет и определены административные ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с работой. 29.12.2016 был поставлен на учет как лицо, находящееся под административным надзором, при постановке на учет ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ, в случае несоблюдения им административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также уклонения от административного надзора. Он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 29.12.2016, которым была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика им получен. Несмотря на установленные ему административные ограничения и обязанности он неоднократно совершил административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности, в связи с чем на основании решения Оконешниковского районного суда от 01.08.2017 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 02.09.2017 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 02.09.2017, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр графика выдан на руки. Несмотря на установленные ему административные ограничения и обязанности, он неоднократно совершал административные правонарушения, за что привлекался к административной ответственности, решением Оконешниковского районного суда от 20.11.2017 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания без согласия органа внутренних дел. 01.12.2017 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнение обязанностей, а также уклонения от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 01.12.2017, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр графика получен. После он неоднократно совершал административные правонарушения, за что был привлечен к административной ответственности, в связи с чем в соответствии с решением Оконешниковского районного суда от 27.04.2018 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.). 10.05.2018 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также правами и обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора. Был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 10.05.2018, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика выдан на руки. Затем он неоднократно совершил административные правонарушения, за что был привлечен к административной ответственности, в связи с чем на основании решения Оконешниковского районного суда от 08.04.2019 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации. 19.04.2019 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 19.04.2019, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика выдан на руки. Несмотря на установленные ему административные ограничения и обязанности он вновь неоднократно совершил административные правонарушения, за что был привлечен к административной ответственности, решением Оконешниковского районного суда от 20.11.2019 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации. 03.12.2019 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 03.12.2019, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, второй экземпляр графика был выдан на руки. Несмотря на установленные ему административные ограничения и обязанности он неоднократно совершил административные правонарушения, за что был привлечен к административной ответственности, в связи с чем на основании решения Оконешниковского районного суда от 17.11.2020 ему снова были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни. 01.12.2020 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными судом, был предупрежден о привлечении его к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 01.12.2020, согласно которому установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, второй экземпляр данного графика был выдан ему на руки. Несмотря на предупреждения, он неоднократно нарушил установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно: 17.02.2020 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 21.02.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 16.03.2020 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 18.03.2020 привлекался к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, был подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 07.12.2020 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 15.12.2020 в 23.40 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 23.00 до 06.00 часов, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. Он понимал и осознавал, что допускает нарушение установленных в отношении него ограничений, но относился к этому равнодушно, ему было все равно, что он допускает данные нарушения. 20.01.2021 в дневное время после ссоры с братом пошел в гости к своему знакомому Свидетель №1, проживающему по адресу: ..., с которым употреблял спиртное. После того, как спиртное закончилось, он, находясь в состоянии алкогольного опьянения, решил сходить на ..., чтобы приобрести еще спиртного. При этом он хорошо понимал и осознавал, что является лицом, состоящим под административным надзором, и нарушает установленное судом административное ограничение. В 22.50 час. он вышел из дома, по дороге встретил Свидетель №3, около 23.02 час., проходя мимо ..., на автомобиле марки ВАЗ 2131 с ним подъехал старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России ФИО3, который указал, что он является лицом, находящимся под административным надзором, и в данный момент он нарушает предписанные ему ограничения, на что он пояснил, что это понимает, не отрицал употребления значительного количества спиртного. Затем ФИО1 В.В. позвал понятых, показал свой мобильный телефон, на котором отображались время и дата, а именно 23 часа 02 минуты 20.01.2021, с указанным временем он был согласен. В служебном автомобиле ВАЗ ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что он отказался, поскольку не отрицал нахождение в состоянии алкогольного опьянения и признал себя виновным в совершении правонарушения. УУП ФИО1 В.В. был составлен протокол о направлении его на медицинское освидетельствование, также в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, – нахождение в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Факт совершения им правонарушения и нарушения административного ограничения он не отрицал. 21.01.2021 года он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей. Вину в совершении ним преступления, а именно неоднократное несоблюдении ним административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, которое посягает на общественный порядок, в период установленного за ним административного надзора, признает полностью и раскаивается. 

Помимо собственных признательных признаний подсудимого, вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: показаниями свидетелей, письменными доказательствами, представленными в уголовном деле. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля ФИО1 В.В. (л.д. 162-166) следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Оконешниковскому району. В соответствии с Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Приказом МВД России от 08.07.2011 № 818 «О порядке осуществления административного надзора за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», Приказом УМВД России по Омской области от 18.02.2015 № 116 «Об утверждении Инструкции по осуществлению административного надзора территориальными органами МВД России, входящими в структуру УМВД России по Омской области» осуществляет работу по направлению, связанному с административным надзором. ФИО2, проживающий по адресу: ..., является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, на основании решения Советского районного суда г. Омска от 14.10.2016 года за ним установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с работой. 29.12.2016 было принято решение о заведении дела административного надзора на ФИО2, ФИО2 был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он предупреждался о привлечении к уголовной ответственности, предусмотренной ст. 314.1 УК РФ, либо административной ответственности, предусмотренной ст. 19.24 КоАП РФ, в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 29.12.2016, которым ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый и третий понедельник месяца, второй экземпляр данного графика был выдан ему на руки. Несмотря на установленные административные ограниченная и обязанности, ФИО2 неоднократно совершил административные правонарушения, за что был привлекался к административной ответственности, в связи с чем на основании решения Оконешниковского районного суда от 01.08.2017 ему были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 02.09.2017 ФИО2 вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, был предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений и невыполнения обязанностей, уклонения от административного надзора. 20.11.2017 на основании решения Оконешниковского районного суда ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без согласия органа внутренних дел. 01.12.2017 ФИО2 вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, невыполнения обязанностей, уклонения от административного надзора. На основании решения Оконешниковского районного суда от 27.04.2018 ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения в виде запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.). 10.05.2018 он вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, был предупрежден о к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, невыполнения обязанностей, уклонения от административного надзора. 08.04.2019 на основании решения Оконешниковского районного суда ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации. 19.04.2019 он ФИО2 вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011, установленными в отношении него судом, предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в ОМВД от 19.04.2019, согласно которому ему была установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый, второй и третий понедельник месяца, второй экземпляр графика выдан ему на руки. В соответствии с решением Оконешниковского районного суда от 20.11.2019 ФИО2 были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации. 03.12.2019 ФИО2 вновь был ознакомлен с административными ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ РФ от 06.04.2011 № 64-ФЗ, установленными в отношении него судом, предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, невыполнения обязанностей, уклонения от административного надзора. ФИО2 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в территориальный орган МВД России от 03.12.2019, согласно которому ему установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца, второй экземпляр данного графика выдан ему на руки. 17.11.2020 на основании решения Оконешниковского районного суда ФИО2 вновь были дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни. 01.12.2020 он вновь был ознакомлен с административными (временными) ограничениями прав и свобод, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленными в отношении него судом, предупрежден о привлечении к уголовной либо административной ответственности в случае несоблюдения административных ограничений, невыполнения обязанностей, а также уклонения от административного надзора. Несмотря на установленные административные ограничения и обязанности, ФИО2 17.02.2020 он не явился на отметку в ОМВД, за что 21.02.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 16.03.2020 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, нарушил ограничения, установленные судом, за что 18.03.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 07.12.2020 не явился на отметку в ОМВД, не выполнил обязанности при административном надзоре, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток; 15.12.2020 в 23.40 часов находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в период с 23.00 до 06.00 часов, тем самым не выполнил обязанности при административном надзоре, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. 20.01.2021 в ночное время около 23.00 часов он (ФИО3) осуществлял профилактические мероприятия на обслуживаемом им административном участке в с. Золотая Нива, около дома № 33 по ул. Зеленая им были замечены двое мужчин, идущих по дороге, один из них был ФИО2, последний был неопрятно одет, была шаткая походка. В беседе с ФИО2 по внешним признакам, по исходящему изо рта резкого запаха алкоголя, невнятной речи, неопрятному внешнему виду, поведению, не соответствующему обстановке, ему стало ясно, что ФИО2 находится в состоянии, вызванном употреблением алкоголя. Чтобы зафиксировать пребывание ФИО2 в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте, он пригласил понятых, показал присутствующим дисплей своего телефона, на котором отображалось время 23.02 часов, затем предложил пройти в служебный автомобиль, где в присутствии понятых предложил Попову пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что ФИО2 отказался, так как не отрицал, что он употреблял спиртное и находится в состоянии алкогольного опьянения, затем им был вынесен протокол о направлении на медицинское освидетельствование. ФИО2 было разъяснено, что он вопреки установленным ограничениям находится вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. ФИО2 содеянное не отрицал. После чего им в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №1 (л.д. 105-106) видно, что 

<

дата обезличена> в дневное время к нему пришел его знакомый ФИО2, с которым они стали употреблять спиртное, в ходе распития спиртного ФИО2 рассказал, что поссорился со своим братом. 21.01.2021 днем он попросился пожить у него некоторое время, пока он не помирится со своим братом. 

Согласно оглашенным в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель (л.д. 160-161) он проживает со своей матерью ФИО7 по адресу: ..., до середины февраля 2021 года с ними проживал его брат ФИО2 20.01.2021 в дневное время между ними произошла словесная ссора по причине того, что ФИО2 злоупотребляет спиртными напитками, во время ссоры ФИО2 находился в состоянии алкогольного опьянения. После ссоры ФИО2 ушел, домой вернулся через несколько дней. Ему известно, что ФИО2 состоял под административным надзором, в связи с чем необходимо являться в ОМВД России по Оконешниковскому району каждый понедельник для отметки, также запрещалось покидать место жительства с 22.00 до 06.00 часов. ФИО2 неоднократно допускал несоблюдения ограничений, установленных судом. 

Как следует из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №3 (л.д. 107-109), 20.01.2021 около 23.00 часов на ..., он встретил ФИО2, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, от последнего исходил резкий запах алкоголя, речь была невнятная. ФИО2 пояснил, что пошел в магазин, для приобретения спиртного. Когда проходили мимо дома № 33 по ул. Зеленая, к ним на автомобиле ВАЗ подъехал старший УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Оконешниковскому району ФИО1 В.В., который сказал ФИО2, что тот, являясь лицом, находящимся под административным надзором, нарушает предписанные ему ограничения. ФИО2 ответил, что понимает это. ФИО2 не отрицал, что находится в ночное время в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, пояснил, что действительно употребил значительное количество спиртного у своего знакомого. Затем ФИО1 В.В. предложил ему и проходящему мимо Свидетель №4 поучаствовать в качестве понятых при составлении административных материалов в отношении ФИО2, на что они согласились. ФИО2 представился, ФИО1 В.В. пояснил, что в отношении ФИО2 установлен административный надзор и ему установлены ограничения в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях; запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без согласия органа внутренних дел; запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.); запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни. ФИО2 признал, что находится в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте и что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор. Затем ФИО1 В.В. показал им свой мобильный телефон, на дисплее которого отображалось 23 часа 02 минуты 20.01.2021, с указанным временем ФИО2 был согласен. Далее участвующие лица прошли в служебный автомобиль, ФИО1 В.В. предложил ФИО2 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от чего ФИО2 отказался, при этом не отрицал, что находится в состоянии алкогольного опьянения, так как употреблял спиртные напитки в большом количестве. Затем ФИО1 В.В. был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, участвующие лица поставили в нем свои подписи. В отношении ФИО2 был составлен административный протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ.

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия участников процесса, показаний свидетеля Свидетель №4 (л.д. 110-112) следует, что в ходе дознания он давал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №3

Согласно рапорту врио начальника ОУУП и ПДН ОМВД России по Оконешниковскому району ФИО1 В.В. от 02.02.2021 (л.д. 12-13) ФИО2, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, нарушил административные ограничения, установленные ему судом, 20.01.2021 в 23.02 час. находился в состоянии алкогольного опьянения у .... 

Решением Советского районного суда г. Омска от 14.10.2016 (л.д. 22) ФИО2 установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, если это не связано с работой. 

В соответствии с решением Оконешниковского районного суда Омской области от 01.08.2017 (л.д. 28-29) ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 

Как следует из решения Оконешниковского районного суда Омской области от 20.11.2017 (л.д. 33-38), ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без согласия органа внутренних дел. 

Согласно решению Оконешниковского районного суда Омской области от 27.04.2018 (л.д. 44-46) ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.). 

Как видно из копии решения Оконешниковского районного суда Омской области от 08.04.2019 (л.д. 51-53), ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации. 

Решением Оконешниковского районного суда Омской области от 20.11.2019 (л.д. 58-60) ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц. 

Из копии решения Оконешниковского районного суда Омской области от 17.11.2020 (л.д. 64-69) видно, что ФИО2 дополнены ранее установленные административные ограничения ограничением в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни. 

Согласно справке № от 27.12.2016 (л.д. 135) ФИО2 освободился из ФКУ ИК № 3 УФСИН России по Омской области 27.12.2016 по отбытию срока наказания.

Как следует из заключения от 29.12.2016 (л.д. 23) в отношении ФИО2 в ОМВД по Оконешниковскому району заведено дело административного надзора. 

Как видно из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.12.2016 (л.д. 24) ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району первый и третий понедельник месяца. 

Графиком прибытия поднадзорного лица от 19.04.2019 (л.д. 55) ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району, первый, второй и третий понедельник месяца. 

Как видно из графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 03.12.2019 (л.д. 62), ФИО2 установлена обязанность являться на регистрацию в ОМВД России по Оконешниковскому району, первый, второй, третий, четвертый понедельник месяца. 

В регистрационном листе (л.д. 73-76) отмечены неявки поднадзорного лица ФИО2 на регистрацию. 

В протоколе об административном правонарушении от 21.02.2020 отражено, что 17.02.2020 ФИО2 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, чем нарушил ограничения, установленные ему судом. За указанное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе от 21.02.2020 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок пятнадцать суток (л.д. 90, 91-92).

В протоколе об административном правонарушении от 18.03.2020 (л.д. 93) указано, что 16.03.2020 ФИО2 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, чем нарушил ограничения, установленные ему судом. В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе от 18.03.2020 ФИО2 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток (л.д. 94-95).

Из протокола об административном правонарушении от 17.12.2020 (л.д. 99) следует, что 07.12.2020 ФИО2 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, чем нарушил ограничения, установленные ему судом, постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе от 17.12.2020 он привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток (л.д. 100-101).

Согласно протоколу об административном правонарушении от 17.12.2020 (л.д. 96) 15.12.2020 в 23.40 часов ФИО2 не находился по месту жительства по адресу: ..., чем нарушил административные ограничения, установленные судом. Постановлением мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе от 17.12.2020 ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток (л.д. 97-98).

Из протокола об административном правонарушении от 20.01.2021 (л.д. 102) видно, что 20.01.2021 в 23.02 часов ФИО2 находился в общественном месте около ... в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. За указанное нарушение постановлением по делу об административном правонарушении от 21.01.2021 (л.д. 103) ФИО2 был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

Таким образом, исследовав обстоятельства дела, оценив представленные доказательства, в допустимости, относимости и соответствии требованиям закона которых у суда не возникло сомнения, суд находит вину подсудимого ФИО2 доказанной. Действия подсудимого верно квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Нарушений прав подсудимого со стороны органов предварительного расследования судом установлено не было. 

Показания подсудимого, оглашенные в судебном заседании и подтвержденные подсудимым, согласуются с обстоятельствами дела, совокупностью исследованных судом доказательств – показаний свидетелей, письменных материалов дела. 

Из установленных судом фактических обстоятельств дела следует, что подсудимый, достоверно зная об установлении в отношении него решением Советского районного суда г. Омска от 14.10.2016, вступившем в законную силу, в отношении него административного надзора сроком на 8 лет, с административными ограничениями в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 23.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с работой; вступившим в законную силу решением Оконешниковского районного суда от 01.08.2017 об установлении ему дополнительного административного ограничения в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях, об установлении ему дополнительного административного ограничения в виде запрета выезда за пределы муниципального образования по месту жительства либо пребывания поднадзорного лица без согласия органа внутренних дел на основании решения Оконешниковского районного суда от 20.11.2017, об установлении согласно решению Оконешниковского районного суда от 27.04.2018 дополнительного административного ограничения в виде запрета пребывания в местах, где употребляется алкогольная продукция, в том числе увеселительных заведениях (кафе, бары, рестораны и т.д.), установлении на основании решения Оконешниковского районного суда Омской области от 08.04.2019 дополнительного административного ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания три раза в месяц для регистрации, установлении решением Оконешниковского районного суда от 20.11.2019 дополнительного административного ограничения в виде обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания четыре раза в месяц для регистрации, установлении на основании решения Оконешниковского районного суда от 17.12.2020 дополнительного административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22.00 часов до 06.00 часов, если это не связано с осуществлением трудовой деятельности или угрозой для жизни, будучи предупрежденным об ответственности за уклонение от административного надзора и о наказании, предусмотренном за несоблюдение административных ограничений, умышленно совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, ФИО2, 17.02.2020 не прибыл на обязательную явку по месту жительства для регистрации в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 21.02.2020 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 16.03.2020 не явился на отметку в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 18.03.2020 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 07.12.2020 не прибыл на обязательную явку по месту жительства для регистрации в ОМВД России по Оконешниковскому району, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, 15.12.2020 подсудимый отсутствовал по месту жительства в период с 23-00 час. до 06-00 час. без уважительной причины, за что 17.12.2020 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. 20.01.2021 в 23.02 часов ФИО2 находился в общественном месте в состоянии опьянения, за что был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ, что подтверждается показаниями самого подсудимого, свидетелей, исследованными письменными материалами.

Указанные выше постановления о назначении административного наказания подсудимым не оспаривались, вступили в законную силу. 

Несоблюдение ФИО2 установленных в судебном порядке административных ограничений сопряжено с совершением им административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии опьянения); сроки, в течение которых подсудимый считается подвергнутым административному наказанию за предыдущие правонарушения, предусмотренные ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, не истекли.

Исходя из обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, усматривается, что он понимал и осознавал умышленный характер своих действий по несоблюдению установленных в отношении него законных ограничений. Каких-либо уважительных причин нарушений административных ограничений, установленных судом, подсудимым не указано. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в силу ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие несовершеннолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, а также наличие близкого родственника с неудовлетворительным состоянием здоровья. Обстоятельств, отягчающих наказание в силу ст. 63 УК РФ, не установлено.

Решая вопрос о назначении подсудимому наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории небольшой тяжести, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, посредственно характеризуется по месту жительства, отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции ОМВД России по Оконешниковскому району. Кроме этого суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия его жизни - состав семьи, оказание помощи матери, являющейся инвалидом, находящейся на пенсии. 

Оценив в совокупности изложенное, влияние наказания на исправление ФИО2 и условия его жизни, тот факт, что он в настоящее время он отбывает наказание, связанное с лишением свободы, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества со строгим контролем за поведением, в связи с чем суд считает справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Условия и порядок отбывания наказания в виде лишения свободы, по мнению суда, будут способствовать более действенному контролю над поведением осужденного со стороны специализированных государственных органов, осуществляющих контроль за поведением осужденных, предотвращению совершения им новых преступлений, а также достижению целей наказания. 

По мнению суда, с учетом личности подсудимого и фактических обстоятельств дела, отсутствия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, принимая во внимание, что имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, они также существенно не уменьшают степень общественной опасности, оснований для назначения ФИО2 при наличии других альтернативных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, иного вида наказания, а также назначения наказания с применением положений статьи 64, части 3 статьи 68 УК РФ, условного осуждения с применением ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку применение этих норм является нецелесообразным.

Оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменению категории преступления на менее тяжкую, а также положений ч. 1 ст. 62 УК РФ суд, с учетом фактических обстоятельств дела, не находит. 

При определении размера наказания суд руководствуется принципом соразмерности назначаемого наказания и последствий, наступивших в результате преступления, действует в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Рассматривая вопрос о возмещении процессуальных издержек по делу, связанных с защитой подсудимого в суде, суд полагает возможным освободить подсудимого от их возмещения на основании ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая состояние здоровья подсудимого, отсутствие у него постоянной работы.

Вещественных доказательств по делу нет. Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе Омской области от 11.08.2020 и окончательно определить ФИО2 наказание в виде 1 года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру принуждения ФИО2 – обязательство о явке – отменить.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать осужденного в ФКУ СИЗО № 1 УФСИН России по Омской области.

Срок отбывания наказания по настоящему приговору исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО2 время содержания под стражей с 10.06.2021 до дня вступления приговора Оконешниковского районного суда Омской области от 10.06.2021 в законную силу в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Зачесть ФИО2 в срок отбывания наказания период с 17.02.2021 по 09.06.2021 включительно, отбытый по приговору мирового судьи судебного участка № 19 в Оконешниковском судебном районе Омской области от 11.08.2020. 

Освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек по делу, связанных с оплатой вознаграждения адвокату, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд путем подачи жалобы через Оконешниковский районный суд Омской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья И.Ю. Батурина